¹ Petr. Just. l. x.

Tum magnos belli apparatus fecere ¹ Alviano et Pitiliano ducibus, tum classem eos instruxisse tradunt ²: captum autem erat bellum decima quinta Aprilis, ac varia tumultuaria praelia erant gesta, quibus vires suas aquare cum Gallicis visi fuerant. Sperabant, excepto ac sustentato primo Gallorum impetu, dein facilius aliorum principum assultus se propulsaturos, vel male sartam armorum societatem dissoluturos: denum die decima quarta ³ Maii ad Abduam unius gravissimi certaminis aetate res suas omnes commiserunt. Inclinat initio ad eos victoria, sed pugnasse in ipsos caelum visum, ventorumque turbine et grandine verberati, maxima strage deleti, castrisque exuti fuerunt; in quo loco victor Ludovicus Gallorum rex postea Virgini templum posuit.

11. Conciso ita Veneto exercitu, cum alius instaurari non posset, mox Gallus ad colligenda victoriae praemia decurrit: ac Caravagium, Bergomum, Brixiam, Cremam, Cremonam, Pischeriam solo terrore subegit: Pontifex vero ea usus victoria consternatos metu Venetos aggressus, Faventiam ⁴, tum plura alia ditionis Ecclesiasticae loca ab iis recepit: quibus laetus gratias ritu solemniter Deo egit: arbitratusque Venetis obtritis principum Christianorum arma adversus Turcas avertenda, conciliendamque cito sacram expeditionem, solemnes ea de causa preces ad Deum dixit, ut refert Paris de Grassis ⁵, qui servatos in ea celebritate ritus ita describit: « In festo Pentecostes dominus noster mandavit, ut fieret publica laetitia ex duplici effectu, primo ex victoria regis Gallorum contra Venetos, et consequenter ex recuperatione terrarum sanctae matris Ecclesiae, quas Veneti tanto tempore occupaverant, et propterea redderentur debite gratiae Deo: item ut invocaretur divina gratia pro congregatione principum Christianorum progredientium vel progressurorum contra infideles: papalis processio ornata cum paramentis a camera papae usque ad altare S. Petri, et quod omnes irent extra palatium per viam ante audientiam, prout factum fuit, et quod papa, dum ex sculis palatii descenderet, ingrederetur simul cum omnibus cardinalibus et praelatis in parvam capellam S. Nicolai; ibi facta oratione ante Sacramentum papa surgens cantaret, prout cantavit, ex libro hymnum videlicet: *Te Deum laudamus*, etc. » Addit plures sacrarum precum formulas tunc repetitas, quas studio brevitatis praetermitto.

12. Subdit ⁶ Paris sequenti die instructam fuisse solemnem supplicationem ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso ad Ecclesiam Sancti-Spiritus, tum die tertia, composito etiam agmine

religioso, itum ab aede sacra S. Marci ad aedem S. Petri ad Vincula: preces ad rem Christianam in Turcas feliciter gerendam repetitas, et mysteria divina maxima cum celebritate peracta; multisque interjectis addit ¹: « Die Lunae Pentecostes sanctissimus dominus noster, qui ea nocte mansit in castello, de mane habito munio de alia regis Galliae Victoria contra Venetos super ditione Brixiae, Bergomi, Cremae et Cremonae laetus ivit ad Ecclesiam Sancti-Spiritus indutus pluviali et mitra, et fuit delatus in sede sua gestatoria praecedentibus cardinalibus omnibus cappis rubeis indutis ». Subdit Paris magistrum Carmelitarum praeter morem vulgari lingua concionem habuisse imperio Pontificio: « Et, inquit, populus omnis et rudis intelligeret victoriam regis Gallorum et cladem Venetorum, ac recuperationem terrarum, quas ipsi Veneti per tot annos occupaverant, et maxime, ut intelligeret ipse populus qualiter dominus noster intendit facere cruciatam contra infideles nationes ». Fefellit Pontificem sua expectatio; neque enim federati reges perfecerunt jactata promissa de bello Turcis conferendo, postquam Venetos ad officium adegissent; quinimo iis pacem orantibus, atque etiam vires maritimas auxiliares adversus infideles spondentibus repulsam perperam dantes Venetum nomen penitus extinguere meditati a fundendo Christiano sanguine non destiterunt: « Pacis patres studiosi », inquit Petrus Justinianus ², « retentis solum duabus urbibus Patavio ac Tarvisio, caetera regibus sponte concedebant, quae ipsi praesenti bello ad illum usque diem ex Veneto imperio pactione armisque acquisierant: sed cum illi nullum cupiditatibus suis prospera fortuna elati modum imponunt, parta amisere, et Venetus, receptis urbibus reparatoque imperio, in pristinam restituitur dignitatem ». Interea ipsos cinctos angustiis Venetos ad placandam iram Dei supplicationes pias indixisse, refert Petrus Justinianus ³; praeterea litteras ad Julium misisse, quibus eum orabant obtestabanturque, ne Venetos observantissimos Pontificii nominis ac supplices impugnaret: conari eo bello reges Italicam libertatem obruere, quippe qui insatiabili dominandi cupidine impulsus ad id solum spectare viderentur, ut omnia imperia vi armisque sibi assererent: proinde ipsum rogabant ut, sicuti optimum Pontificem decebat, concordiae Venetos inter regesque interpretem ageret, desineretque Ecclesiasticis censuris eos armisque insectari, atque in omne aevum eo beneficio obstringeret: queritur tamen auctor frustra haec tentata fuisse.